СОВЕТ
БОГОСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

           от 26.09.2019  № 27

«О порядке составления, утверждения и исполнения  смет доходов и расходов населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями, входящих в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

Совет Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в целях осуществления бюджетных полномочий в соответствии со статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Богословского сельского поселения

РЕШИЛ

1. Утвердить порядок составления, утверждения и исполнении смет доходов и расходов населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями, входящих в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, согласно приложению.
2. Администрации Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области:
2.1. Обеспечить контроль за исполнением настоящего решения;
2.2. Ежеквартально отчитываться  о ходе и результатах выполнения настоящего решения в рамках отчета об исполнении местного бюджета.
3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава сельского поселения                                             И.А. Крицкий

Приложение к решению
Совета Богословского сельского поселения
Омского муниципального района
от 26.09.2019 г. № 27
Порядок
составления, утверждения и исполнения смет доходов и расходов
населенных пунктов, не являющихся муниципальными
образованиями, входящих в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

[bookmark: _GoBack]1. Правовые отношения по осуществлению бюджетных полномочий в части установления порядка составления, утверждения и исполнения смет доходов и расходов населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями, входящих в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – Порядок), регулируются Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Омской области, Уставом Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке используются в значениях, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации.
Бюджет - форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций государства и местного самоуправления
Доходы бюджета - поступающие в бюджет денежные средства, за исключением средств, являющихся в соответствии с Бюджетным кодексом РФ источниками финансирования дефицита бюджета;
Расходы бюджета - выплачиваемые из бюджета денежные средства, за исключением средств, являющихся в соответствии с Бюджетным кодексом РФ источниками финансирования дефицита бюджета;
Бюджетная роспись - документ, который составляется и ведется главным распорядителем бюджетных средств в целях исполнения бюджета по расходам (источникам финансирования дефицита бюджета);
Смета доходов и расходов населенного пункта - утвержденный органом местного самоуправления план доходов и расходов главного распорядителя средств местного бюджета, уполномоченного местной администрацией городского, сельского поселения осуществлять в данном населенном пункте, входящем (входящей) в состав территории сельского поселения, отдельные функции местной администрации.
3. Перечень населенных пунктов, не являющихся  муниципальными образованиями, входящих в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, сметы доходов и расходов которых являются составной частью бюджета поселения, утверждаются Советом Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области согласно приложению1 к настоящему Порядку.
4. Смета доходов и расходов населенного пункта, не являющегося муниципальным образованием, представляет собой план доходов и расходов распорядителя (главного распорядителя) средств местного бюджета, уполномоченного местной администрацией Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области осуществлять в данном населенном пункте, входящем в состав территории поселения, отдельные функции местной администрации.
Смета доходов и расходов населенного пункта, не являющегося муниципальным образованием, входящего в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, является финансовым документом, который определяет объем, источники и целевое назначение средств, используемых для финансирования соответствующих расходов.
Смета доходов и расходов населенного пункта, не являющегося муниципальным образованием, входящего в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, является составной частью бюджета Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
5. Смета доходов и расходов населенного пункта, не являющегося муниципальным образованием, входящего в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, формируется в соответствии с формой согласно приложению 2 к настоящему Порядку финансовым органом поселения в составе документов, необходимых для составления проекта местного бюджета в порядке, установленном проекте бюджете Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, в соответствии с бюджетным процессом Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
В случае наличия двух и более населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями, входящих в состав поселения, смета формируется для каждого населенного пункта отдельно.
Смета доходов и расходов населенного пункта, не являющегося муниципальным образованием, входящего в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, представляется в Совет Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в составе документов и материалов, представляемых одновременно с проектом местного бюджета.
6. В доходную часть сметы населенного пункта, не являющегося муниципальным образованием, входящего в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, включаются:
- ассигнования из бюджета поселения;
- средства самообложения граждан, введение которых предусмотрено статьей 56 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ, в случае, если на местном референдуме (сходе граждан) их использование предусмотрено на территории указанного населенного пункта;
- доходы бюджетных учреждений, финансирование которых предусмотрено сметой доходов и расходов указанных населенных пунктов, от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
7. В расходную часть сметы населенного пункта, не являющегося муниципальным образованием, входящего в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области поселения, включаются расходы по осуществлению отдельных функций  администрации Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, которые исполняются уполномоченным органом на территории данного населенного пункта.
Для определения объемов показателей отдельных расходов в составе сметы указанного населенного пункта применяются нормативы расходов для предоставления аналогичных бюджетных услуг в Богословском сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
Расходы указанного населенного пункта предусматриваются в смете доходов и расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации.
Средства самообложения граждан, поступающие в бюджет Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, отражаются в расходной части сметы населенного пункта, не являющегося муниципальным образованием, входящего в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области и направляются на финансирование соответствующих мероприятий, запланированных на территории данного населенного пункта, в соответствии с решением референдума(схода граждан) Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
8. Смета доходов и расходов населенного пункта, не являющегося муниципальным образованием, входящего в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,  утверждается  Советом Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в составе документов и материалов, представляемых одновременно с проектом местного бюджета.
В случае наличия двух и более населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями, входящих в состав поселения, приложения в виде смет доходов и расходов по каждому населенному пункту формируются отдельно.
9. Исполнение и учет доходов и расходов населенного пункта, не являющегося муниципальным образованием, входящего в состав поселения органом, осуществляющим организацию исполнения местного бюджета, обеспечивается по каждому населенному пункту в соответствии с показателями, утвержденными в бюджете Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
10. В течение10 дней со дня принятия муниципального правового акта о бюджете Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на очередной финансовый год главным распорядителем поселения составляется бюджетная роспись, в том числе предусматривающая поквартальное распределение бюджетных ассигнований по смете доходов и расходов населенного.
Составление и исполнение бюджетной росписи, включая показатели сметы доходов и расходов населенного пункта, не являющегося муниципальным образованием, входящего в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, осуществляется в соответствии с порядком, установленным для главных распорядителей бюджетных средств Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
11. Администрация Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области определяет главного распорядителя по осуществлению в указанном населенном пункте отдельных функций местной администрации поселения.
Указанные уполномоченные органы обладают правами и несут ответственность как главные распорядители средств бюджетов поселений и включаются в перечень главных распорядителей средств бюджета поселения на соответствующий финансовый год, утверждаемый в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Уполномоченные органы обладают следующими бюджетными полномочиями, предусмотренные ст. 158 Бюджетного кодекса РФ.
12. В течение10 дней со дня получения от финансового органа Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области уведомления о бюджетных ассигнованиях по смете доходов и расходов населенного пункта на очередной финансовый год уполномоченным органом – главным распорядителем утверждаются сметы доходов и расходов бюджетных учреждений, финансирование которых предусмотрено сметой соответствующего населенного пункта.
13. Внесение изменений в смету доходов и расходов населенного пункта, не являющегося муниципальным образованием, входящего в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области поселения, осуществляется в порядке, предусмотренном Советом Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области о внесении изменений в местный бюджет.
14. Контроль за исполнением сметы доходов и расходов населенного пункта, не являющегося муниципальным образованием, входящего в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, возлагается на главного распорядителя в части осуществления финансового контроля за подведомственными получателями бюджетных средств, финансовый орган, осуществляющий составление и организацию исполнения бюджета поселения, а также контрольный орган муниципального образования.
15. Отчет об использовании средств по смете доходов и расходов населенного пункта, не  являющегося муниципальным образованием, входящего в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, представляется уполномоченным органом - главным распорядителем средств сметы доходов и расходов населенного пункта в финансовый орган не позднее срока, установленного для сдачи квартальной и годовой отчетности, и является составной частью отчета об исполнении бюджета поселения.
16. Отчет об использовании средств по смете доходов и расходов населенного пункта, не являющегося муниципальным  образованием, входящего  в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, ежеквартально представляется на рассмотрение Совету Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в составе отчета об исполнении бюджета поселения.
Отчет об использовании средств по смете доходов и расходов населенного пункта за отчетный год утверждается  Советом Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в составе отчета об исполнении бюджета поселения.

Приложение1

к Порядку составления, утверждения и исполнения смет доходов и расходов населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями, входящих в состав Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

П Е Р Е Ч Е Н Ь
населенных пунктов, не являющихся муниципальными
образованиями, входящих в состав
Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов

	1.
	с. Богословка

	2.
	с. Ульяновка

	3.
	с. Новомосковка

	4.
	д. Прудки

	5.
	д. Травкино

	6.
	ст. Густафьево

	7.
	р. Левобережный

	8.
	о.п. 2737

	9.
	о.п. 2733

	10.
	ст. Развязка

	11.
	д. Зеленая Роща